
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

   
Ufficio di Palestro: piazza Marconi n°1 – c.a.p. 27030. 
Telefono: 0384-681231.                  Fax : 0384-65559. 

Mail : polizialocale@comune.palestro.pv.it 
 

 

 

Ordinanza n°14/2023. 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica ordinanza n°13 del 4 luglio 2023 – Lavori di rinnovamento dei binari ferroviari 

                     della linea “Vercelli – Pavia” con chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale dei 

                     tre passaggi a livello collocati in Regione Rondona / Mattachina ed in Regione Sant’Anna. 

 

 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Recepita integralmente l’ordinanza n°13 del 4 luglio 2023 avente come oggetto “Lavori di 

rinnovamento dei binari ferroviari della linea “Vercelli – Pavia” con chiusura temporanea al transito 

veicolare e pedonale dei tre passaggi a livello collocati in Regione Rondona / Mattachina ed in Regione 

Sant’Anna”; 

Tenuto conto che sono pervenute nuove comunicazioni dalla ditta Uniferr s.r.l. con sede a Reggio 

nell’Emilia in via Giuseppe Turri n°51, Partita IVA 01795920352, con le quali si intendono variate le 

date di inizio e di conclusione dei lavori; 

Protocollate tali istanze ai numeri 1288/9/2, 1289/9/2 e 1290/9/2 del Protocollo Generale del Comune 

in data 11 luglio 2023;  

Precisato, nello specifico, la chiusura temporanea dei passaggi a livello: 

- Al Km. 8+860 strada vicinale in Regione Rondona / Mattachina dalle ore 8.00 del giorno  

13-07-2023 alle ore 19.00 del giorno 20-07-2023; 

- Al Km. 9+524 strada vicinale in Regione Rondona / Mattachina dalle ore 8.00 del giorno  

13-07-2023 alle ore 18.00 del giorno 20-07-2023; 

- Al Km. 10-157 strada vicinale in Regione Sant’Anna dalle ore 8.00 del giorno 13-07-2023 alle 

ore 18.00 del giorno 20-07-2023; 

Visti gli artt. 5 comma 3 – 6 – 7 – 21 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285; 

Richiamati gli artt. dal 30 al 43 del collegato Regolamento D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

Letto il D.M. 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici differenziati per categorie di strada da adottare per il segnalamento 

temporaneo”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 del 

D. Lgs. n°285/1992 e ss.mm.ii.), l’Ente proprietario della strada può disporre, con ordinanza, la 

sospensione della circolazione stradale e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ogni 

tratto di strada; 

Letto l’art. 14 comma 4 del Nuovo Codice della Strada che stabilisce che, per le strade vicinali di cui 

all’art. 2, comma 7, i poteri dell’Ente proprietario previsti dal Codice sono esercitati dal Comune; 

Considerata la necessità di procedere all’emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni 

descritte in premessa, con l’istituzione del divieto di transito ai veicoli, ai pedoni, ai velocipedi, agli 

animali e a qualunque altra tipologia di utenza stradale;  

Constatata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 

provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, comma 1 della Legge 

24181990 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi); 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed 

integrazioni attuate anche con l’entrata in vigore della Legge 214/2003, concernenti i divieti, gli  

obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base agli articoli 107, comma 5, e 109 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267, contenenti il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

Letto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

 

      

      RETTIFICA 

 

 

L’ordinanza n°13 del 4 luglio 2023 nel seguente modo: 

 

       

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

 

    ORDINA 

 

 

Per quanto enunciato in premessa,  

che siano chiusi temporaneamente i passaggi a livello: 

- Al Km. 8+860 strada vicinale in Regione Rondona / Mattachina dalle ore 8.00 del giorno  

13-07-2023 alle ore 19.00 del giorno 20-07-2023; 

- Al Km. 9+524 strada vicinale in Regione Rondona / Mattachina dalle ore 8.00 del giorno  

13-07-2023 alle ore 18.00 del giorno 20-07-2023; 

- Al Km. 10-157 strada vicinale in Regione Sant’Anna dalle ore 8.00 del giorno 13-07-2023 alle 

ore 18.00 del giorno 20-07-2023; 

 

che il traffico venga deviato su altre direttrici stradali; 

che l’impresa esecutrice dei lavori provveda a propria cura e spese all’installazione, alla manutenzione 

e alla rimozione della necessaria segnaletica di chiusura prevista dal vigente Regolamento del Nuovo 

Codice della Strada e dal Disciplinare Tecnico della Segnaletica Stradale Temporanea D. M. del 10 

luglio 2002. La segnaletica dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza ed il Comune 

di Palestro (PV) si riterrà sollevato da eventuali richieste di risarcimento danni. La segnaletica dovrà 

essere installata non meno di 48 ore prima dell’inizio dei lavori. Copia del presente atto dovrà essere 

trattenuta presso il cantiere ed essere esibita ad ogni richiesta degli organi di polizia stradale. 

 

Gli agenti cui spetta, ai sensi degli artt. 11 e 12 del vigente Nuovo Codice della Strada, l’espletamento 

dei servizi di polizia stradale, sono invitati a vigilare sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro sessanta (60) giorni, ai 

sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010, n°104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 

centoventi (120) giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

 

Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro sessanta (60) giorni al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/1992 e con 

le formalità stabilite dall’art 74 del D.P.R. 495/1992. 

 

 

Si informa, ai sensi dell’art. 8 della Legge n°241/1990, che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale.  

 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

DISPONE 

 

 

La pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per il tempo previsto dalla legge. 

 

Che la presente ordinanza venga inviata, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, ai 

seguenti indirizzi: 

 

 

 

STAZIONE CARABINIERI DI ROBBIO    tpv26713@pec.carabinieri.it 
SINDACO DEL COMUNE DI PALESTRO     sindaco.cirronis@comune.palestro.pv.it  

UFFICIO TECNICO COMUNALE DI PALESTRO  tecnico@comune.palestro.pv.it  

         tecnico2@comune.palestro.pv.it  

CONSORZIO STRADE VICINALI     distretti.strade@virgilio.it 

EST SESIA NOVARA      estsesia.pec@legalmail.it  

EST SESIA ROBBIO       uzro@estsesia.it   

DITTA UNIFERR s.r.l.      uniferr@pec.uniferr.com 

 

 

Palestro, li 11 luglio 2023.   

 

     

                                  Firmato* 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Commissario di Polizia Locale 

        Maurizio Varese 

           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993. 

mailto:tpv26713@pec.carabinieri.it
mailto:sindaco.cirronis@comune.palestro.pv.it
mailto:tecnico@comune.palestro.pv.it
mailto:tecnico2@comune.palestro.pv.it
mailto:distretti.strade@virgilio.it
mailto:estsesia.pec@legalmail.it
mailto:uzro@estsesia.it
mailto:uniferr@pec.uniferr.com

